
Obsah

Předmluva 9
V čem je problém? 13

I. Proč homérští bohové nemají duši? 17

II. Člověk bez těla — člověk bez duše (Homér) 33
Noos 33
Frén 37
Ihymos 39
Kradié, kér, étor 43

III. O duši, vodě, vzduchu a teplu 53
Thalés 54
Anaximandros 61
Anaximenés 62
Díogenés z Apollónie 70
Hippón z Rhégia 74

IV. K duši patří logos, který roste sám sebou 79
(Hérakleitos)

Spánek a smrt 82
Duše jako slunce 87
Nevstoupíš dvakrát do stejné řeky 90
Introspektívni a projektivní 94
Duše a logos 100

V. Duše v zrcadle múz 103
Hésiodos a lyričtí básníci 104
Attická tragédie 106
Tělesné versus psychické 109
Hérodotos 111
Nemoci duše a zvůle bohů 116
Hérodotos o šílenství 118



VI. Duše a tělo očima lékaře
(Hippokratovské spisy)

O svaté nemoci
Aforismy
O nemocích lidu
O afektech
Prorrhétikos
O šťávách
O vzduchu, vodách a místech

VII. Duše a tělo jako oheň a voda
(Hippokratovský spis O životosprávě)

Oheň a voda
TY • 1Duse a vývoj embrya
Duše a intelekt
Duše a tělo během spánku

VIII. Lékař léčí tělo, filosof zbavuje duši vášní 
(Démokritos)

Hérakleitův odkaz
Tělo a duše
Tělo jako příbytek a nástroj duše
Duše jako původce štěstí i strázní

IX. Slovo jako farmakon
Rečníci a sofisté (Antifon, Lýsiás, Gorgiás)
Otázka po původu psycho-somatické diference
Sókratés podle Xenofónta 
Platónovy „sokratovské“ dialogy

X. Attická tradice eschatologického myšlení
Mrtví pod zemí a krevní msta
Duše v komedii
Kauza Sókratés
Platón o zásvětí
Xenofón o životě po smrti

123

123
125
127
129
129
130
132

141

142
143
149
151

157

157
162
166
168

179
179
183
186
189

199
200
203
207
211
216



XI. Nesmrtelná psýché před Platónem 221
Orfikové a pýthagorejci 223
Pindaros 227

XII. Putující daimón 235
Duše u Empedoklea 236
Daimón v nejstarší řecké poezii 241
Daimón v presokratickém myšlení 246
Empedokleův daimón 247

Závěr 257

Bibliografie 263
Seznam zkratek 273
Seznam použitých českých překladů 279 
Ediční poznámka 281
Belstřik autorů 283


